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  Trà Cú, ngày 11 tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường 

đợt 2 năm 2023, từ ngày 15/9/2023 đến ngày 15/10/2023”  

trên địa bàn huyện Trà Cú 

 

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-SNN-CNTY ngày 12/01/2023 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh 

nguy hiểm gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-CCCNTY ngày 05/9/2023 của Chi cục Chăn 

nuôi và Thú y tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu 

độc môi trường đợt 2 năm 2023, từ ngày 15/9/2023 đến 15/10/2023” trên địa bàn 

tỉnh Trà Vinh; 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH- UBND ngày 30/01/ 2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên cây 

trồng, vật nuôi và thủy sản trên địa bàn huyện Trà Cú năm 2023. 

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh 

và lây lan, bảo đảm an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi. Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng 

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2023, từ ngày 15/9/2023 

đến ngày 15/10/2023” trên địa bàn huyện Trà Cú, như sau: 

I. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Mục đích 

Vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi gia súc, gia cầm, cơ sở 

giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm, chợ buôn bán 

gia súc, gia cầm, nơi công cộng nhất là ở những nơi có mật độ chăn nuôi cao, địa 

phương thường xuyên xảy ra dịch bệnh,… để tiêu diệt các loại mầm bệnh, hạn chế 

dịch bệnh phát sinh và lây lan trên đàn gia súc, gia cầm. 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2023 đến ngày 15/10/2023, cụ thể: 

- Từ ngày 15/9 - 19/9/2023: Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chuẩn bị 

hoá chất, vật tư, trang thiết bị, nhân lực để triển khai thực hiện. 

- Từ ngày 20/9 - 10/10/2023: Các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện 

vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đồng loạt trên địa bàn (02 lần), như sau: 

+ Lần 1: Từ ngày 20/9/2023 - 26/9/2023. 

+ Lần 2: Từ ngày 04/10/2023 - 10/10/2023. 

- Từ ngày 11/10 - 15/10/2023: Các xã, thị trấn có trách nhiệm tổng hợp 

chứng từ để thanh, quyết toán kinh phí theo quy định. 
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3. Địa điểm thực hiện 

Tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi gia súc, gia cầm trên 

địa bàn huyện Trà Cú. 

4. Nguyên tắc và phương pháp thực hiện  

Thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục 08 Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định 

về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn. 

4.1. Nguyên tắc thực hiện  

- Người thực hiện khử trùng, tiêu độc phải sử dụng bảo hộ lao động phù hợp. 

- Trước khi phun hóa chất sát trùng phải làm sạch đối tượng khử trùng, tiêu 

độc bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cạo, cọ rửa). 

- Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, 

bảo đảm pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích. 

4.2. Phương pháp thực hiện 

- Những trang trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập 

trung, cơ sở ấp trứng gia cầm tự lo vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện theo sự 

hướng dẫn, giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn thú y. 

- Các xã, thị trấn thành lập các tổ, đội tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng 

cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động vật sống ở nông thôn, nơi 

công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu nhốt giữ động vật, sản phẩm động vật ,...; 

việc phun khử trùng được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới như quét dọn, 

cọ rửa sạch,… (Lưu ý: Không cấp thuốc cho hộ tự phun xịt). Dự kiến, sử dụng 

1.300 lít hoá chất, khử trùng, tiêu độc cho 38.000 lượt hộ chăn nuôi. 

- Trong trường hợp xảy ra dịch bệnh: Thực hiện theo quy định về chống dịch. 

 - Đối với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung: 

 + Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn, thu gom phân rác 

để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh. 

 + Vệ sinh, khử trùng, tiêu độc các phương tiện dùng vận chuyển gia súc, gia 

cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn,… trước khi ra, vào cơ sở. 

+ Định kỳ vệ sinh khu vực chăn nuôi, định kỳ khử trùng, tiêu độc theo lịch 

của cơ sở và theo các đợt phát động của địa phương. 

- Cơ sở/điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung: 

 + Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi động vật được đưa đi giết 

mổ, toàn khu vực nhốt phải được vệ sinh, khử trùng, tiêu độc. 

 + Phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật phải được vệ sinh, 

khử trùng, tiêu độc trước khi ra khỏi cơ sở giết mổ. 

 + Nơi giết mổ phải được vệ sinh, khử trùng, tiêu độc sau mỗi ca giết mổ. 

 + Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng; khơi thông cống rãnh. 
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 + Định kỳ vệ sinh, khử trùng, tiêu độc toàn bộ khu vực giết mổ theo quy định. 

- Cơ sở ấp trứng gia cầm: 

 + Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp, 

đường ra vào cơ sở ấp, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy. 

 + Phun khử trùng, tiêu độc hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, 

đường ra vào cơ sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển trứng giống và gia cầm 

mới ấp nở,… và theo các đợt phát động của địa phương. 

 - Hộ gia đình có chăn nuôi gia súc, gia cầm: 

 + Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm (bao gồm cả nơi chăn 

thả); thu gom phân, rác, chất độn chuồng đốt hoặc chôn. 

 + Vệ sinh sạch sẽ phương tiện vận chuyển sau mỗi lần vận chuyển. 

+ Định kỳ vệ sinh khu vực chăn nuôi và thực hiện khử trùng, tiêu độc theo 

các đợt phát động của địa phương. 

- Địa điểm thu gom, chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật 

 + Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm 

động vật, khu vực giết mổ và các vật dụng liên quan cuối buổi chợ. 

 + Phương tiện, dụng cụ vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi 

vào, ra khỏi chợ. 

 + Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc khử 

trùng cuối mỗi buổi chợ. 

+ Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt. 

+ Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động 

vật sau mỗi phiên chợ. Nơi cách ly kiểm dịch động vật phải định kỳ thực hiện vệ 

sinh, tiêu độc khử trùng ít nhất 01 lần trong tuần trong thời gian nuôi cách ly động 

vật. 

- Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm: 

 Quét dọn, vệ sinh, phun hóa chất tiêu độc, khử trùng một tuần một lần. 

 5. Lực lượng tham gia 

Huy động toàn bộ lực lượng chuyên môn, nhân viên thú y, công chức nông 

nghiệp tại các xã, thị trấn; chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể các 

cấp và người chăn nuôi cùng tham gia thực hiện. 

 6. Kinh phí thực hiện 

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp phòng, chống dịch bệnh năm 2023. 

7. Hóa chất tiêu độc, khử trùng   

Trạm Chăn nuôi và Thú y liên hệ Chi cục Chăn nuôi và Thú y cung cấp vật 

tư, hóa chất tiêu độc khử trùng theo Kế hoạch và tiến độ thực hiện tại địa phương. 

Các xã, thị trấn nhận hóa chất tiêu độc khử trùng tại Trạm Chăn nuôi và Thú y. 
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8. Thanh, quyết toán kinh phí 

- Sử dụng biểu mẫu và thủ tục thanh, quyết toán đúng theo hướng dẫn.  

- Nơi nhận và nộp hồ sơ thanh, quyết toán: Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện 

Trà Cú (Lưu ý: Các xã, thị trấn tranh thủ gửi hồ sơ thanh, quyết toán kinh phí 

chậm nhất đến ngày 13/10/2023 để Trạm Chăn nuôi và Thú y tổng hợp, gửi hồ 

sơ thanh toán về tỉnh kịp thời). 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện 

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn hỗ trợ trực tiếp những xã, thị trấn còn 

khó khăn, chưa triển khai tốt công tác tiêu độc, khử trùng (nếu có), đồng thời giám 

sát việc triển khai thực hiện. 

- Chuẩn bị hóa chất, dụng cụ, trang thiết bị bảo hộ,… đảm bảo cấp phát kịp 

thời cho địa phương; thu hồi chai đựng hóa chất đã qua sử dụng để tiêu hủy sau khi 

kết thúc Kế hoạch.  

- Phân công cán bộ Trạm hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây 

dựng Kế hoạch, hỗ trợ địa phương hoàn tất hồ sơ thanh, quyết toán kinh phí sử 

dụng, đồng thời thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo Kế hoạch. 

- Phân công cán bộ chuyên môn kết hợp với Đoàn kiểm tra tổ chức thực hiện 

công tác thanh, kiểm tra ngay sau khi thực hiện xong Kế hoạch. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của huyện, xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng tổng vệ 

sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2023 từ ngày 15/9/2023 đến 

15/10/2023” trên địa bàn quản lý; chịu trách nhiệm tổ chức và phối hợp với cơ 

quan chuyên môn, đoàn thể thực hiện, cụ thể: 

- Kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương vận động, tuyên truyền 

người chăn nuôi tích cực hưởng ứng thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu 

độc môi trường chăn nuôi theo kế hoạch đề ra. 

- Giám sát việc thực hiện tiêu độc, khử trùng tại những trang trại, gia trại 

chăn nuôi tập trung, cơ sở/điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, cơ sở ấp trứng 

gia cầm theo đúng hướng dẫn. 

- Thành lập tổ, đội tiêu độc, khử trùng, đảm bảo phun xịt giáp các hộ có 

chăn nuôi tại địa phương, thực hiện đồng loạt theo đúng thời gian quy định nêu 

trên. Danh sách phun xịt phải ghi đúng tên chủ hộ, ghi chép số liệu gia súc, gia 

cầm đầy đủ, chính xác để làm cơ sở cho việc đánh giá tình hình chăn nuôi, tiêm 

phòng, quản lý đàn tại địa phương. Thông báo cho các hộ chăn nuôi thời gian thực 

hiện để chuẩn bị vệ sinh chuồng trại, môi trường chăn nuôi, xác nhận danh sách 

phun xịt… 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, theo dõi tiến độ, đôn đốc việc thực hiện và chịu 

trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng và xử lý các trường hợp 

vi phạm tại địa phương (nếu có). 
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- Có trách nhiệm xác nhận hồ sơ, chứng từ liên quan để lập hồ sơ thanh, 

quyết toán kinh phí sau khi kết thúc Kế hoạch. 

- Báo cáo tiến độ thực hiện hàng tuần theo quy định. 

Lưu ý: Khi quyết toán kinh phí phải kèm theo Kế hoạch thực hiện hiện 

“Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2023 từ ngày 

15/9/2023 đến 15/10/2023” của các xã, thị trấn. 

3. Chế độ thỉnh thị báo cáo:  

Các xã/thị trấn thực hiện nghiêm chế độ thỉnh thị báo cáo theo quy định 

(Báo cáo tiến độ thực hiện cùng với báo cáo hàng tuần trong thời gian thực hiện 

tiêu độc, khử trùng tại xã, thị trấn vào chiều thứ hai hàng tuần qua Trạm Chăn 

nuôi và Thú y huyện). 

Để thực hiện hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 

2 năm 2023 từ ngày 15/9/2023 đến 15/10/2023” trên địa bàn huyện Trà Cú, đạt 

hiệu quả theo Kế hoạch, đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo, phối hợp 

các ban, ngành, đoàn thể có liên quan kết hợp chặt chẽ với Trạm Chăn nuôi và Thú 

y huyện trong quá trình tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                   
- Sở NN và PTNT (b/c); 

- Chi cục CN và TY (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- Trạm CN&TY huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- BLĐ Phòng NN&PTNT; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 
 

Huỳnh Văn Thảo 
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